
X
Н У

СЕШМфМСШГ № 172
vJ

X Муниципальное казенное учреждение
«Методический центр в системе дополнительного педагогического образования»

О районное методическое объединение молодых учителей ОО 
((Мастерская профессионального роста педагога»

Аксеновой Надежды Ивановны,
учителю истории МБОУ «СОШ № 5»,

Тема выступления: «История и 
математика»■W С /  \  . .• У ч -У /  _ \ '* / ..Методический у ? Ч

© * / цешр в системе ■ £ <.
Лота: 12 апреля 2019 г.^  . педо ■ •

© о образования^. ' '

Директор муниципального казенного учреждения 
«Методический центр в системе дополнительного 
педагогического образования» С.П. Фисунова



ш ОЕШМфУШШГ № 270
£)

Муниципальное казенное учреждение 
«Методический центр в системе дополнительного 

педагогического образования»

участника семинара учителей истории и 
обществознания 

31 октября 2017 года 
Аксеновой Надежды Ивановна 
учителя истории и обществознания 

МБОУ «СОШ № 5.
Тема выступления: «Использование 

электронных учебных пособий в учебном 
процессе по истории и 

обществознанию»,

Дата: 19 ноября 2019 г.
t j  у -  &  !  • ■> ^  -i\

Директор муниципального казенного учрежления 
«Метолический центр в системе дополнительного 
педагогического образования»

а. с. Дополнительного ( о  g

С.Г7. Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 30 августа 2017г. № 515
ст-ца Тбилисская

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2017-2018 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края, государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития 
одаренности» от 2 августа 2017 года № 3235 «О проведении школьного, 
муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, региональных олимпиад в 2017-2018 учебном году», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2017-2018 учебном году школьный и муниципальный этап 
Всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, кубановедению, политехнической, журналистике, а так же 
олимпиады младших школьников по математике (начало олимпиад 09°° часов):

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2017-2018 учебном году (согласно 
приложению № 2).



4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри (приложение №> 4) муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2017-2018 
учебном году.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 9.00 часам, остальных членов жюри к 13.00 часам.
5.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного профессионального образования» С.П. Фисунову.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образованием Н.Е. Плавко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

от ’/ ■ I .'О/-?- № J 7 /

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад 
в 2017-2018 учебном году

Астрономия Английский язык
Председатель Погребняк М.Н., СОШ № 4 Председатель Попова Н.В., СОШ № 1
Члены жюри Шабунин А.А.., СОШ № 5 Члены жюри Шауберт В.В., СОШ № 3

Чирва Л.А., СОШ № 9 Литвиненко И.П., СОШ № 2
Сердюкова Е.С., СОШ № 4
Сергиенко С.С., СОШ № 7
Козырялова Г.А., СОШ № 2
Катрушенко Т.Н.

Математика Русский язык
Председатель Жидкова И.А., СОШ № 10 Председатель Щербаченко А.А., СОШ № 3
Члены жюри Постыко В Л ., СОШ № 5 Члены жюри Крылова А.В., СОШ № 2

Дубровская А.Л., СОШ № 7 Чеботарева Е.В., СОШ № 6
Ходарева Т.В., СОШ № 2 Скрипникова Н.Н., СОШ №]
Крапчатая И.А.,СОШ № 1 Дейкина Н.В., СОШ № 14
Логачева Т.В., СОШ № 4 Беликова Д.А., СОШ № 10

Иванова Т.В., СОШ № 16
Литература Немецкий язык

Председатель Ткаченко М.В., СОШ № 1 Председатель Реснянская О.Н., СОШ № 4
Члены жюри Шейкина Л.Н., СОШ № 2 Члены жюри Мартыненко Н.Н.,СОШ №10

Никифорова С.В., СОШ № 4 Жировова Е.А., СОШ № 2
Калугина В.И., СОШ № 6
Ольховская А.С., СОШ № 8
Еременко Л.В.., СОШ № 12
Щербаченко А.А., СОШ № 3
|  История С>бществознание

Председатель Кононова Е.В., СОШ № 1 Председатель Конищева Н.В., СОШ № 10
Горбунова Н.Ю., СОШ № 6 Третьякова Е.Ю., СОШ № 15
Образ А.В., СОШ № 8 Кушнаренко А.В., СОШ № 1
Макеев Д.Д., СОШ № 4 Афанасьева С. А., СОШ № 3
Голикова Н.Ю., СОШ № 16 Горбунова Н.Ю.., СОШ № 6



Аксенова Н.И., СОШ № 15 Макарова Е.Н., СОШ № 12
Ханко А.И., СОШ № 2

Экономика Экология
Председатель Ханко А.И.., СОШ № 2 Председатель Лазурцева Т.Л., СОШ № 5
Члены жюри Афанасьева С.А., СОШ № 3 Члены жюри Орехова Г.И., СОШ № 2

Майстренко Г.Н., СОШ № 14 Иванишина Л.Е. СОШ №1
Информатика и ИКТ Искусство (МХК)

Председатель Ковалёва Ю.В., СОШ № 7 Председатель Кудактина Т.А., СОШ № 5
Члены жюри Агаджанова Л.Н., СОШ № 15 Члены жюри Каландарова Е.А., СОШ № 1

Грушина М.А., СОШ № 14 Матевосян Н.В., СОШ № 5»

Технология (девочки) Технология (мальчики)
Председатель Хаустова С .Е , СОШ № 2 Председатель Смирнов К.В., СОШ № 1
Члены жюри Марченко Л.ГГ, СОШ № 5 Члены жюри Чумналов В.А., СОШ № 7

Корнева С.В., СОШ № 1 Медведев Ю.М., СОШ № 4
Кобышева О.М.,СОШ № 7 Мальцев Г.В., СОШ № 10

Чаюков С.Н., СОШ № 16
Скорбин С.В., СОШ № 6
Махмудов А.К., СОШ № 9

Физическая культура Основы православной кулыуры
Председатель Кожевникова Л.Д.,СОШ № 2 Председатель Газдалиева А. М, СОШ № 2
Члены жюри

Все учителя физической 
культуры

Члены жюри Саганова Л.И.СОШ №9
Боровая С.В., СОШ № 14
Моренко М.Б., СОШ № 4
Каландарова ЕА., СОШ № 1
Заседко С.А., СОШ № 5
Попова Т.И., СОШ № 6
Тебенькова Н.Н., СОШ № 10
Коваль 0 .1 0 , СОШ № 7

География Биология
Председатель Конова И.Н., СОШ № 4 Председатель Лазурцева Т .А , СОШ № 5
Члены жюри Иванишина Л.Е., СОШ № 1 Члены жюри Роганова С .В , СОШ № 10

Саурина Г.П., СОШ №12 Поморцева Н .И , СОШ № 16
Федотова Л.Е., СОШ № 5 Ромашова Т .В , СОШ № 7
Марченко А.В., СОШ № 6 Андреева Е .А , СОШ № 4
Каюда О.Н., СОШ № 7 Горлачева О.Н, СОШ № 6

Основы безопасности жизнедеятельности 
(ОБЖ)

Физика

Председатель Бутенко, В.В. СОШ № 1 Председатель Жидкова Г .Ю , СОШ № 16
Члены жюри

Все учителя ОБЖ
Члены жюри Муратова З.И , СОШ № 6

Димарцова М .И, СОШ № 15
Чирва Л .А , СОШ № 9
Сыманович Г .И , СОШ № 8

Химия Субановедение
Председатель Марченко Т.Д., СОШ № 1 Председатель Кондратенко О .Б, СОШ № 4
Члены жюри Егорова Е.Е., СОШ № 3 Члены жюри Саганова Л.И., СОШ № 9

Грапченко П.В., СОШ № 4 Карпенко О .Г , СОШ № 5
Поморцева Н.И., СОШ № 46 Золина Н .Н , СОШ № 2



Равинская Е.Ю.,СОШ № 15 Корнева С.В., СОШ №  1
Разгонова А.В., СОШ №7
Межегурская И.А., СОШ №6
Карпачева Л.И., СОШ № 10
Бурносова Т.В., СОШ № 12

Право Политехническая
Председатель Борзенко С.А.,СОШ № 6. Председатель Кузнецов Г.А., СОШ № 10
Члены жюри Кушнаренко А.В., СОШ № 1 Члены жюри Логачёва Т.В., СОШ № 4

Конищева Н.В., СОШ № 10 Пушкарева Н.В., СОШ № 5

Директор муниципального 
казённого учреждения «Методический 
центр в системе дополнительного
педагогического образования» Г - С.П.Фисунова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТБИЛИССКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от 28.08.2019 № 520

ст-ца Тбилисская

О проведении школьного, муниципального и регионального 
этапов всероссийской олимпиады школьников, 

региональных олимпиад в 2019-2020 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 7 августа 2019 года № 2985 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2019-2020 учебном году», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2019-2020 учебном году школьный и муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по астрономии, английскому языку, 
биологии, географии, информатике и ИКТ, истории, искусству (мировой 
художественной культуре), литературе, математике, немецкому языку, 
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), праву, 
русскому языку, технологии, химии, физике, физической культуре, экологии, 
экономике, политехнической, журналистике, а так же олимпиады младших 
школьников по математике (начало олимпиад 09°° часов).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в Тбилисском 
районе (приложение № 1).

3. Утвердить график проведения школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2019-2020 учебном году (приложение № 2).

4. Утвердить состав муниципального Организационного комитета 
(приложение № 3) и жюри (приложение № 4) муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2019-2020 
учебном году.



5. Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии, 
по разработке заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
и Региональной (краевой) олимпиады школьников, из числа тьюторов по работе 
с одаренными детьми, организовать разработку заданий до 10 сентября 2019 
года (приложение № 5).

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. Направить в день проведения олимпиады председателя жюри в место 

проведения олимпиады к 9.00 часам, остальных членов жюри к 13.00часам.
6.2. В случае болезни членов жюри замену осуществлять самостоятельно.
7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на директора 

муниципального казённого учреждения «Методический центр в системе 
дополнительного педагогического образования» С.П. Фисунову.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образованием С.В. Романюк

j



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образованием 

администрации муниципального 
образования Тбилисский район

0Т № SejU?

СОСТАВ
жюри муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников, региональных олимпиад 
в 2019-2020 учебном году

Астрономия Английский язык
Председатель Муратова З.И., СОШ № 6 Председатель Попова Н.В., СОШ № 1
Члены жюри Носачева О.С., СОШ № 2 Члены жюри Шауберт В.В., СОШ № 3

Шабулин А.А., СОШ № 5 Сердюкова Е.С., СОШ № 4
Козырялова Г.А., СОШ № 2
Мартынцова Я.И., СОШ № 5
Сергиенко С.С., СОШ № 7
Мартыненко Н.Н., СОШ№10

Математика Русский язык
Председатель Жидкова И.А., СОШ № 10 Председатель Щербаченко А.А., СОШ № 3
Члены жюри Омельченко И.В., СОШ № 3 Члены жюри Шейкина Л.Н., СОШ № 2

Дубровская АЛ., СОШ № 7 Никифорова С.В., СОШ № 4
Ходарева Т.В., СОШ № 2 Туман Н.В., СОШ № 5
Кивилёва В.А.,СОШ № 1 Куськина С .И ., СОШ № 6
Логачева Т.В., СОШ № 4 
Мисовец И.И., СОШ № 6

Дейкина Н.В., СОШ№ 14
Маркова А.В., СОШ № 10
Иванова Т.В., СОШ № 16

Литература Немецкий язык
Председатель Ткаченко М.В., СОШ № 1 Председатель Реснянская О.Н., СОШ № 4
Члены жюри Бабичева Л.В., СОШ № 2 Члены жюри Мартыненко Н.Н.,СОШ №10

Нестерова Л.Ю., СОШ № 4 Жировова Е.А., СОШ № 2
Калашникова Л.А., 
СОШ № 5
Чеботарева Е.В., СОШ № 6
Сыманович М.Н., СОШ № 8
Щербаченко А.А., СОШ № 3

История С>бществознание
Председатель Кононова Е.В., СОШ № 1 Председатель Конищева Н.В., СОШ № 10
Члены жюри Кондратенко О.Б., СОШ № 4 Члены жюри Аксенова Н.И., СОШ № 5

Образ А.В., СОШ № 8 Кушнаренко А.В., СОШ № 1
Летунова С.В., СОШ № 5 Афанасьева С.А., СОШ № 3



Председатель Саурина Г.П., СОШ№ 12
Члены жюри Тренкеншу Н.В., СОШ № 5

Грапченко П.В., СОШ № 4
Поморцева Н.И., СОШ № 16
Роганова С.В.,СОШ № 10

Право Политехническая
Председатель Голикова Н.Ю.,СОШ № 16. Председатель Кузнецов Г.А., СОШ № 10
Члены жюри Кушнаренко А.В., СОШ № 1 Члены жюри Логачёва Т.В., СОШ № 4

Конищева Н.В., СОШ № 10 Димарцова М.И., СОШ № 15

Директор муниципального
казённого учреждения «Методический
центр в системе дополнительного -
педагогического образования» к -—- С.П.Фисунова


